УИД 78RS0005-01-2024-007800-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург

03.12.2024

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Чеботарева П.А., с участием государственного обвинителя Кабочкиной О.И., защитника-адвоката Мамедова М.Ф.о., подсудимой ФИО4, при секретаре Чертковой С.В.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела №1-905/2024 по обвинению ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, фактически задержанной – 25.06.2024,

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно: не позднее 04 часов 37 минут 20.06.2024 ФИО4, находясь около 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, обнаружила банковскую карту 

<

данные изъяты> держателем которой является ФИО1, не представляющую материальной ценности, прикрепленную к расчетному счету №, открытому на имя ФИО1 в дополнительном офисе 

<

адрес>, с находящимися на счету денежными средствами, принадлежащими ФИО2, являющейся матерью 

<

данные изъяты> ФИО1, которой она незаконно завладела, оставив при себе без ведома владельца. 

После чего, ФИО4, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 04 часов 37 минут по 12 часов 15 минут 20.06.2024, путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты, без ввода пин-кода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий от своих преступных действий в виде причинения материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, понимая, что совершает хищение денежных средств с чужого банковского счета, тайно похитила с банковского счета № денежные средства на общую сумму 4 792 рубля 92 копейки, а именно:

- в 04 часа 37 минут 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес> на сумму 192 рубля 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 08 часов 03 минуты 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 160 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 08 часов 21 минуту 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 75 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 09 часов 23 минуты 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 150 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 09 часов 34 минуты 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 235 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 09 часов 53 минуты 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 300 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 10 часов 04 минуты 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 349 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 10 часов 11 минут 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 220 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 11 часов 53 минуты 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 499 рублей 99 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 11 часов 55 минут 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 773 рубля 93 копейки, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 12 часов 02 минуты 20.06.2024 произвела оплату в ресторане 

<

адрес>, на сумму 953 рубля 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 12 часов 03 минуты 20.06.2024 произвела оплату в ресторане 

<

адрес>, на сумму 427 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 12 часов 04 минуты 20.06.2024 произвела оплату в ресторане 

<

адрес>, на сумму 98 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024;

- в 12 часов 15 минут 20.06.2024 произвела оплату в магазине 

<

адрес>, на сумму 360 рублей 00 копеек, списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 21.06.2024.

Таким образом, ФИО4, в период с 04 часов 37 минут по 12 часов 15 минут 20.06.2024, тайно похитила денежные средства на общую сумму 4 792 рубля 92 копейки, принадлежащие ФИО2, находившиеся на банковском счете №, открытом на имя ФИО1 в дополнительном офисе 

<

адрес> которые были списаны с вышеуказанного счета в период с 04 часов 37 минут 20.06.2024 по 23 часа 59 минут 21.06.2024, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая свою вину в инкриминируемом преступлении признала и пояснила, что нашла банковскую карту 

<

данные изъяты> после чего совершила по ней покупки, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. В содеянном раскаивается.

Вину ФИО4 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), подтверждают:

- протокол принятия устного заявления, согласно которому ФИО2 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое совершило списание денежных средств с карты ФИО1 путем оплаты товаров и услуг, чем причинило ущерб на сумму 4792 рубля. /л. д. 8/

- рапорт, согласно которому 25.06.2024 в 19 часов 00 минут по подозрению в совершении преступления задержана ФИО4 и доставлена в № отдел полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга. /л.д. 9/

- иной документ: ответ на запрос из 

<

данные изъяты> от 26.06.2024, согласно которому предоставлена выписка по счету №. /л.д.36/

- протоколы осмотра предметов с фототаблицами, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: выписки по счету №, открытого в 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, к карте №, согласно которой с вышеуказанного счета осуществлены оплаты товаров по адресам: 

<

адрес> в 04 часа 37 минут 20.06.2024 на сумму 192 рубля 00 копеек; - в 08 часов 03 минуты 20.06.2024 на сумму 160 рублей 00 копеек; в 08 часов 21 минуту 20.06.2024 на сумму 75 рублей 00 копеек; в 09 часов 23 минуты 20.06.2024 на сумму 150 рублей 00 копеек; в 09 часов 34 минуты 20.06.2024 на сумму 235 рублей 00 копеек; в 09 часов 53 минуты 20.06.2024 на сумму 300 рублей 00 копеек; в 10 часов 04 минуты 20.06.2024 на сумму 349 рублей 00 копеек; 10 часов 11 минут 20.06.2024 на сумму 220 рублей 00 копеек; 

<

адрес> в 11 часов 53 минуты 20.06.2024 на сумму 499 рублей 99 копеек; в 11 часов 55 минут 20.06.2024 на сумму 773 рубля 93 копейки;

<

адрес>: в 12 часов 02 минуты 20.06.2024 на сумму 953 рубля 00 копеек; в 12 часов 03 минуты 20.06.2024 на сумму 427 рублей 00 копеек; в 12 часов 04 минуты 20.06.2024 на сумму 98 рублей 00 копеек списание вышеуказанных средств произошло не позднее 23 часов 59 минут 20.06.2024; а также в 12 часов 15 минут 20.06.2024 на сумму 360 рублей 00 копеек 

<

адрес> списание которых произошло не позднее 23 часов 59 минут 21.06.2024;

СД-Р диск с видеозаписями из ресторана 

<

адрес>, в ходе осмотра которых ФИО4 пояснила, что на видеозаписи она 20.06.2024 расплачивается найденной банковской картой, рядом с ней ее знакомый ФИО3. /л.д. 37-39, 40, 41, 42-43, 55-56,57, 58, 59/

- протокол проверки показаний на месте, справка, согласно которым установлены адреса торговых точек, в которых ФИО4 20.06.2024 расплачивалась похищенной банковской картой:

магазин «

<

адрес>, в период с 04 часов 37 минут по 10 часов 11 минут на суммы: 192 рубля 00 копеек; 160 рублей 00 копеек; 75 рублей 00 копеек; 150 рублей 00 копеек; 235 рублей 00 копеек; 300 рублей 00 копеек; 220 рублей 00 копеек;

магазин 

<

адрес>, на сумму 349 рублей 00 копеек; 

магазин 

<

адрес>, на сумм: 499 рублей 99 копеек, 773 рубля 93 копейки;

ресторан 

<

адрес> на суммы: 953 рубля 00 копеек, 427 рублей 00 копеек, 98 рублей 00 копеек;

магазин 

<

адрес> на сумму 360 рублей 00 копеек. /л.д. 71-74,75-78/

- показания потерпевшей ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что у ее 

<

данные изъяты> дочери ФИО1 в пользовании имеется банковская карта №, привязанная к счету №, материальной ценности не представляющая, счет был открыт в дополнительном офисе 

<

адрес> Денежные средства, которые находились на вышеуказанной банковской карте, принадлежат ей, так как она обеспечивает ФИО1 материально. 20.06.2024 ФИО1 сообщила ей, что со счета вышеуказанной банковской карты произошли 14 списаний денежных средств без ее ведома и разрешения, на общую сумму 4792 рубля 92 копейки, в различных магазинах. /л.д. 16-18/

- показания свидетеля ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.6 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что у нее, имеется в пользование банковская карта 

<

данные изъяты>, привязанная к счету №, материальной ценности не представляющая, счет был открыт в дополнительном офисе 

<

адрес> 20.06.2024 она обнаружила, что с ее банковской картой произошли 14 списаний денежных средств на общую сумму 4792 рубля 92 копейки в различных магазинах. Все денежные средства, которые находились на вышеуказанной банковской карте 

<

данные изъяты> принадлежали ее маме - ФИО2, так как она ее материально обеспечивает, о чем ей сообщила. Последний раз она видела банковскую карту около 20 часов 00 минут 19.06.2024 в поликлинике 

<

адрес>. /л.д. 30-33/

- показания свидетеля ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что 20.06.2024 примерно в 10 часов 00 минут он встретился со своей знакомой ФИО4 

<

адрес>, где в торговом павильоне (ларьке) в его присутствии она покупала алкоголь и продукты, расплачиваясь картой. Также в этот день она расплачивалась за покупки банковской картой примерно в 11 часов 40 минут в магазине 

<

адрес> в 12 часов 00 минут в ресторане 

<

адрес>, а также табачном киоске, который расположен рядом со станцией метро 

<

данные изъяты> после чего вышеуказанные продукты и алкоголь они совместно употребили. /л.д. 24-26/

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства как достоверные. У суда не имеется оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей и потерпевшей. Указанные лица не имеют оснований для оговора, их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, взаимодополняющий характер, подтверждаются документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, исследованные в ходе судебного следствия, относятся к существу дела, и в своей совокупности являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. Оснований для самооговора подсудимым не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд считает вину ФИО4 в совершении указанного преступления установленной и доказанной, и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд учитывает, что ФИО4 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, сразу после задержания и привлечения к уголовной ответственности дала признательные показания, указала на торговые точки, в которых расплачивалась похищенной банковской картой, чем активно способствовала раскрытию преступления, полностью возместила причиненный потерпевшей ущерб, принесла свои извинения, трудоустроена 

<

данные изъяты>, что судом в соответствии с п.п.«и,к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами и, признавая указанную совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, полагает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа, с применением положений ст.64 УК РФ - ниже низшего предела.

При определении размера наказания ФИО4 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая время содержания подсудимой ФИО4 под стражей в порядке задержания по настоящему уголовному делу – 25.06.2024, суд считает необходимым применить положения ч.5 ст. 72 УК РФ, в соответствии с которыми при назначении осужденному, содержащемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, суд не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ, в размере 11 000 рублей в доход государства.

Учитывая срок содержания ФИО4 под стражей в порядке задержания по настоящему уголовному делу - 25.06.2024, на основании ч.5 ст. 72 УК РФ смягчить назначенное ФИО4 наказание, и окончательно назначить ФИО4 наказании в виде штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменив ее по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: СД-Р-диск; выписку по счету - хранить при материалах дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель - УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН - 

<

***>, КПП - 784201001, БИК 014030106, р\с - 

<

***>, к\с - 40102810945370000005, Банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России/УФК по Санкт-Петербургу, ОКТМО - 40330000, КБК - 188116 031 21010000140, УИН 188 5 78 22 01 005 0018576.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: